
 

ETICKÝ KODEX 
PRO DODAVATELE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Skupina Sonepar (dále jen „Sonepar”) se zavazuje jednat jako odpovědný občan 

společnosti po celém světě. Věříme, že vysoké standardy etického, sociálního a 

environmentálního chování jsou zcela zásadní a očekáváme totéž od našich dodavatelů a 

jejich dodavatelského řetězce. 

Naši dodavatelé musí dodržovat Etický kodex Sonepar, všechny příslušné zákony a 

předpisy, smluvní závazky a také podmínky tohoto Etického kodexu pro dodavatele. 

 
 
 
 
 

DODRŽOVÁNÍ ZÁKONŮ 

Dodavatelé musí zajistit, aby jejich výroba, produkty a služby 

byly v souladu s platnými zákony a předpisy, místními i jinými. 

Dodavatelé musí rovněž dodržovat místní zákony, předpisy a 

postupy, které se vztahují na jejich výrobní závody. 

 
LIDSKÁ PRÁVA 

Dodavatelé musí respektovat lidská práva a soukromí každého 

jednotlivce. Od dodavatelů se očekává, že budou jednat s lidmi 

s úctou a respektem, podporovat rozmanitost a rovné příležitosti 

pro každého a podporovat inkluzivní, angažovanou a etickou 

kulturu. 

 
Dětská práce 

Dodavatelé nesmějí využívat dětskou práci ani obchodovat s 

partnery využívajícími dětskou práci. Pojem „dítě“ znamená 

každou osobu, která nedosahuje zákonem stanoveného 

minimálního věku platného pro zaměstnance v zemi, kde je 

práce vykonávána, za předpokladu, že zákonný věk odpovídá 

minimálnímu pracovnímu věku stanovenému Mezinárodní 

organizací práce. 

 

Obchodování s lidmi 

Dodavatelé se zdrží náboru, přepravy, převádění, skrývání 

nebo přijímání osob násilím, podvodem nebo nátlakem za 

účelem vykořisťování. Rovněž se zdrží využívání nebo 

poskytování práce nebo služeb získaných nezákonně, zejména 

prostřednictvím pašování migrantů. 

 
Nucená práce 

Dodavatelé nikdy nebudou zaměstnávat ani nikoho nutit, aby 

pracovali proti jeho vůli, nebo obchodovat s obchodními 

partnery, kteří takové praktiky propagují nebo používají. 

PRAKTIKY NA PRACOVIŠTI 

Dodavatelé musí zabránit obtěžování a zajistit, aby jejich 

zaměstnanci mohli pracovat v prostředí bez fyzických, 

psychologických a jiných forem zneužívání. 

Dodavatelé musí zajistit, aby respektovali práva svých 

zaměstnanců a dodržovali všechny příslušné zákony a předpisy 

v zemi nebo zemích, ve kterých působí. To zahrnuje všechna 

práva a minimální standardy týkající se mezd, dávek a 

pracovních podmínek. 

Dodavatelé musí dodržovat příslušné právní požadavky na 

odměny zaměstnanců a pracovní dobu. 

Od dodavatelů se očekává, že budou respektovat svobodu 

sdružování pracovníků a jejich práva na otevřenou komunikaci s 

vedením ohledně pracovních podmínek bez obav z obtěžování, 

zastrašování, pokut, zásahů nebo odvetných opatření. 

 
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, ZDRAVÍ A BEZPEČNOST 

Dodavatelé musí respektovat prostředí, ve kterém podnikají a 

usilovat o minimalizaci dopadů na životní prostředí souvisejících 

s jejich činnostmi. Budou se snažit využívat energie co 

nejúčinněji a podporovat využívání obnovitelných zdrojů 

energie. 

Dodavatelé zajistí bezpečnost, zdraví a dobré životní podmínky 

svých zaměstnanců, návštěvníků a dalších osob, které se 

podílejí na jejich obchodních činnostech. 

Dále musí dodržovat všechny příslušné zákony a předpisy a 

vyvinout maximální úsilí k dodržování postupů v oblasti 

bezpečnosti a ochrany zdraví. 



KORUPCE 

Dodržování protikorupčních zákonů 

Dodavatelé nebudou tolerovat ani se angažovat v jakékoli formě 

korupce nebo nekalých obchodních praktik a nebudou 

poskytovat, nabízet ani slibovat či přímo nebo nepřímo žádat o 

nic hodnotného od veřejného úředníka nebo zaměstnance 

soukromého sektoru za účelem ovlivňování jeho kroků / činů 

nebo ve snaze získat neoprávněnou výhodu. To zahrnuje 

veškeré platby za vyřízení / usnadnění záležitostí. 

Od dodavatelů se očekává, že vynaloží přiměřenou náležitou 

péči, aby zabránili a zjistili korupci a nekalé obchodní praktiky 

ve všech obchodních vztazích, včetně partnerství, společných 

podniků a využívání zprostředkovatelů, jako jsou zástupci / 

prostředníci nebo konzultanti. 

 

Dary a pozvánky 

Výměny dárků nebo pozvánky nelze využít k získání 

nespravedlivé konkurenční výhody. V jakémkoli obchodním 

vztahu musí dodavatelé zajistit, aby nabídka nebo přijetí 

jakéhokoli daru, pozvánky, zábava / pohoštění nebo obchodní 

zdvořilosti byly povolené zákonem a nařízeními, měly legitimní 

důvod, byly přiměřené a nikoli za účelem ovlivnit druhou stranu. 

Tyto kroky navíc nesmí porušovat pravidla a standardy 

organizace příjemce a musí být v souladu s přiměřenými 

zvyklostmi na trhu. 

 
HOSPODÁŘSKÁ SOUTĚŽ 

Dodavatelé musí dodržovat všechny příslušné zákony a 

předpisy o antimonopolních zákonech, pravidlech hospodářské 

soutěže a obchodních praktikách. Zdrží se přitom takových 

praktik, jako jsou nevhodné výměny informací a údajů, cenová 

ujednání s konkurenty, manipulace s nabídkami, nesprávné 

přidělování zákazníků nebo území nebo jiné praktiky, které 

nezákonně omezují hospodářskou soutěž. 

 
STŘET ZÁJMŮ 

Dodavatelé se vyvarují všech forem střetu zájmů a situací, které 

by mohly vyvolat zdání střetu zájmů v obchodních transakcích, 

které se společností Sonepar uskutečňují. Možné situace, které 

by mohly vést ke střetu zájmů mezi dodavateli a společností 

Sonepar, by měly být projednány / konzultovány se společností 

Sonepar. 

 
DŮVĚRNÉ INFORMACE 

Dodavatelé přijmou nezbytná opatření k ochraně všech citlivých 

informací a údajů Sonepar, mimo jiné včetně důvěrných, 

vlastnických, podnikových a osobních údajů a dat. Veškeré 

informace, údaje a data nesmějí být použity pro účely, které 

přesahují rámec obchodních ujednání se společností Sonepar, 

bez předchozího písemného souhlasu společnosti Sonepar. 

 
DUŠEVNÍ VLASTNICTVÍ 

Dodavatelé mají povinnost vždy respektovat práva duševního 

vlastnictví a zdržet se jakéhokoli porušování práv duševního 

vlastnictví třetích stran při vývoji, výrobě nebo dodávce produktů 

nebo poskytování služeb společnosti Sonepar. 

Dodavatelé se nesmí dopustit jakékoli formy porušení předpisů 

ani dodávat padělané výrobky. 

 
OSOBNÍ ÚDAJE 

Dodavatelé musí dodržovat všechny příslušné zákony a 

předpisy týkající se ochrany osobních údajů. 

 
DODRŽOVÁNÍ ZÁSAD A DOHOD V MEZINÁRODNÍM 

OBCHODU 

Kontrola vývozu a dovozu 

Dodavatelé musí zajistit, aby byly veškeré jejich kroky v souladu 

s příslušnými zákony a předpisy, které se vztahují na dovoz a 

vývoz zboží, které dodávají, nebo služeb, které poskytují. 

Dodavatelé zejména přijmou opatření, aby se vyvarovali 

veškerého jednání, které by mohlo vést k porušení jakýchkoli 

zákonů o sankcí, které jsou uplatňovány nebo vymáhány 

jakýmkoli národním nebo mezinárodním orgánem. 

 
Nebezpečné látky a konfliktní minerály 

Dodavatelé musí dodržovat všechny příslušné zákony a 

předpisy týkající se nebezpečných látek a konfliktních minerálů. 

Dodavatelé zejména přijmou opatření, aby zjistili, zda jejich 

výrobky obsahují konfliktní minerály. Konfliktní minerály jsou 

suroviny, jako je cín, tantal, zlato a wolfram, které na 

mezinárodním trhu přímo nebo nepřímo nabízejí / prodávají 

násilné skupiny v oblastech konfliktu nebo v sousedních zemích. 

Pokud se toto prokáže, dodavatelé provedou pečlivé šetření, aby 

zkontrolovali dodavatelský řetězec ohledně původu příslušných 

materiálů a přijali nezbytná opatření k zajištění toho, aby výrobky 

dodávané společnosti Sonepar tyto konfliktní minerály 

neobsahovaly. 

 
PŘESNÉ ZÁZNAMY 

Od dodavatelů se očekává, že budou vést přesné záznamy a 

nebudou žádné záznamy měnit, aby zatajili nebo zkreslili 

uskutečněnou transakci, kterou zachycují. Všechny záznamy, 

bez ohledu na formát, vytvořené nebo přijaté jako důkaz 

obchodní transakce, musí plně a přesně představovat 

dokumentovanou transakci nebo událost. Záznamy by měly být 

uchovávány na základě všech příslušných zákonných a 

smluvních požadavků na uchovávání. 

 
OZNAMOVÁNÍ  

Dodavatelé musí svým zaměstnancům poskytnout vhodné 

prostředky k upozornění na problémy a vyjádření obav, aniž by 

se zaměstnanci obávali odvetných opatření. Zaměstnanci 

dodavatelů se také mohou rozhodnout využít systém společnosti 

Sonepar pro upozornění na nezákonné chování či hrozby / 

problémy, který je přístupný všem třetím stranám 

prostřednictvím firemních webových stránek Sonepar. 

 
 
 
 
 

  


